7 月 25 日拍摄的沱沱河（无人机

照片）。

近日，由水利部长江水利委员会

长江科学院组织的 2024 年江源综合

科学考察正在青海省三江源地区进行

中。科考队员在长江南源当曲、长江

干流通天河流域等地监测发现，近年

来这些河流径流量明显增加，水位

上涨。

新华社记者伍志尊 摄

长江源河流水量

总体呈上升趋势

“更加注重改革实效”“以钉钉子

精神抓好改革落实”，党的二十届三中

全会审议通过了《中共中央关于进一

步全面深化改革、推进中国式现代化

的决定》，科学谋划了围绕中国式现代

化进一步全面深化改革的总体部署，

强调“全党上下要齐心协力抓好《决

定》贯彻落实，把进一步全面深化改革

的战略部署转化为推进中国式现代化

的强大力量”。

“既当改革促进派、又当改革实干

家”，新时代全面深化改革之所以取得

历史性伟大成就，关键就在于以钉钉

子精神抓部署、抓落实、抓督查。从中

央层面总体设计、统筹协调、整体推

进、督促落实，到各地区各部门明确任

务、落实责任、倒排工期、压茬推进，再

到有关部门深入督察，真刀真枪促进

改革落地……全党上下把抓落实作为

推进改革工作的重点，坚持一分部署、

九分落实，抓铁有痕、踏石留印，确保

改革稳步有序推进，许多领域实现历

史性变革、系统性重塑、整体性重构。

实践充分证明，有了好的决策、好的蓝

图，关键在落实。只有抓好落实，才能

推动改革不断取得新成效。

学习好贯彻好党的二十届三中全

会精神是当前和今后一个时期全党全

国的一项重大政治任务。要把思想和

行动统一到习近平总书记重要讲话精

神和党中央决策部署上来，坚决扛起

抓改革的重大政治责任，增强推进改

革的政治自觉。要深入学习领会全会

精神，深刻领会和把握进一步全面深

化改革的主题、重大原则、重大举措、

根本保证，增强推进改革的思想自

觉。要以钉钉子精神抓好改革落实，

对党中央进一步全面深化改革的决策

部署，全党必须求真务实抓落实、敢作

善为抓落实，增强推进改革的行动

自觉。

习近平总书记强调：“改革要重视

谋划，更要抓好落实。要发扬钉钉子

精神，树立和践行正确政绩观，察实

情、出实招、求实效，坚决防止和克服

形式主义，切忌搞徒有其表的形象工

程、劳民伤财的政绩工程。”要深刻认

识到，抓落实，是党的政治路线、思想

路线、群众路线的根本要求，也是衡量

领导干部党性和政绩观的重要标志。

要制定好实施方案，做到精准施策、适

时适度，尽力而为、量力而行，切忌脱

离实际。要坚持稳中求进工作总基

调，坚持解放思想、实事求是、与时俱

进、求真务实。要加强组织领导，激励

干部开拓进取、干事创业，确保党中央

改革决策部署见到实效。

共识是奋进的动力，进一步全面深

化改革必须增进共识。要充分调动全

党全国人民积极性、主动性、创造性，心

往一处想、劲往一处使。“人民群众不仅

是浩瀚的力量之海，也是浩瀚的智慧之

海。”要大兴调查研究，走好群众路线，

问需、问计于民，尊重基层和群众首创

精神，注重从老百姓急难愁盼中找准改

革发力点和突破口，增强群众获得感、

认同度。要坚持发扬民主、集思广益，

增强改革决策科学性和改革落实执行

力。充分调动各方面改革积极性，进一

步凝聚改革共识，以实绩实效和人民群

众满意度检验改革，就一定能形成推进

改革的强大合力。

新的起点，新的部署，新的出发。

党的二十届三中全会吹响了以进一步

全面深化改革开辟中国式现代化广阔

前景的时代号角。更加紧密地团结在

以习近平同志为核心的党中央周围，坚

持以习近平新时代中国特色社会主义

思想为指导，认真学习贯彻党的二十届

三中全会精神，深刻领悟“两个确立”的

决定性意义，坚决做到“两个维护”，高

举改革开放旗帜，奋发有为，开拓进取，

我们就一定能在推进中国式现代化的

新征程上创造新的更大奇迹。

新华社北京7月 30日电 7 月 26

日，中共中央在中南海召开党外人士

座谈会，就当前经济形势和下半年经

济工作听取各民主党派中央、全国工

商联负责人和无党派人士代表的意见

和建议。中共中央总书记习近平主持

座谈会并发表重要讲话强调，做好下

半年经济工作，要全面贯彻落实中共

二十大和二十届二中、三中全会精神，

坚持稳中求进工作总基调，完整、准

确、全面贯彻新发展理念，加快构建新

发展格局，因地制宜发展新质生产力，

着力推动高质量发展，围绕推进中国

式现代化进一步全面深化改革，加大

宏观调控力度，深化创新驱动发展，深

入挖掘内需潜力，不断增强新动能新

优势，增强经营主体活力，稳定市场预

期，增强社会信心，增强经济持续回升

向好态势，切实保障和改善民生，保持

社会稳定，坚定不移实现全年经济社

会发展目标。

中共中央政治局常委李强、王沪

宁、蔡奇、丁薛祥出席座谈会。李强受

中共中央委托通报了上半年经济工作

有关情况，介绍了关于下半年经济工作

的有关考虑。

座谈会上，民革中央主席郑建邦、

民盟中央主席丁仲礼、民建中央主席

郝明金、民进中央主席蔡达峰、农工党

中央主席何维、致公党中央主席蒋作

君、九三学社中央主席武维华、台盟中

央主席苏辉、全国工商联主席高云龙、

无党派人士代表欧阳昌琼先后发言。

他们完全赞同中共中央对当前经济形

势的分析判断和下半年经济工作的谋

划考虑，并就进一步全面深化改革、推

进高水平对外开放、夯实新质生产力

的产业和技术根基、深化科技体制改

革、推进自然资源管理改革、统筹规划

生物制造产业发展、支持大陆台资电

子信息产业转型升级、稳岗和扩大年

轻人就业、加大促消费政策力度、助力

企业和房地产业健康发展、进一步提

振民营经济发展信心等提出意见和

建议。

在认真听取大家发言后，习近平发

表了重要讲话。他表示，今年上半年，

在中共中央坚强领导下，面对复杂多变

的国内外形势，我们顶住压力、积极作

为，加强宏观调控，深化改革开放，有效

应对风险挑战，经济延续了回升向好态

势，高质量发展又迈出新的步伐。

习近平强调，当前我国经济发展遇

到一些困难和问题，是发展中、转型中

的问题，经过努力是完全可以克服的。

我们要坚定发展信心，保持战略定力，

积极主动应对问题和挑战，用实实在在

的高质量发展成效唱响中国经济光

明论。

习近平指出，上半年，各民主党派

中央和无党派人士紧紧围绕党和国家

中心工作，聚焦因地制宜发展新质生产

力、畅通国内大循环、提升国家创新体

系整体效能、推进人工智能与经济社会

融合发展、缓解地方财政困难等建言献

策，持续开展长江生态环境保护民主监

督，为中共中央科学决策提供了重要参

考。他代表中共中央向大家表示衷心

感谢。

习近平对各民主党派、全国工商联和

无党派人士提出3点希望。一是深入学

习贯彻中共二十届三中全会精神，引导广

大成员和所联系群众深刻把握进一步全

面深化改革的重大意义、重大原则和重大

举措，把中共中央决策部署转化为社会各

界的共同意志和自觉行动。二是持续巩

固统一战线的共同思想政治基础，切实把

思想认识统一到中共中央关于经济形势

的分析判断上来，正确看待形势和改革发

展中的问题，合力战胜前进中的各种风险

挑战。三是继续为实现经济社会发展目

标献计出力，围绕落实中共二十届三中全

会提出的重大改革举措、经济社会发展中

的重大问题以及“十五五”规划前期研究

谋划工作等，深入开展调研，为中共中央

科学决策提供参考。

石泰峰、刘国中、何立峰、张国清、

吴政隆，中共中央、国务院有关部门负

责人出席座谈会。

出席座谈会的党外人士还有邵鸿、

何报翔、王光谦、秦博勇、朱永新、杨震

和张恩迪、江利平、安立佳、李林等。

就当前经济形势和下半年经济工作

中共中央召开党外人士座谈会
习近平主持并发表重要讲话李强通报有关情况王沪宁蔡奇丁薛祥出席

更加注重改革实效，以钉钉子精神抓好改革落实
——论学习贯彻党的二十届三中全会精神

人民日报评论员

2024年8月 日

星期四

农历甲辰年六月廿七

1中共海西州委机关报
国内统一连续出版物号CN 63-0012

邮发代号55-24

www.cdmrb.com.cn

总第5236期

今日 版

海西州融媒体中心出版

4

新华社北京7月31日电 中共中央政治局7

月30日下午就推进现代边海空防建设进行第十

六次集体学习。中共中央总书记习近平在主持

学习时发表重要讲话强调，推进现代边海空防建

设，是国防和军队现代化的内在要求，是以高水

平安全保障高质量发展的应有之义，对以中国式

现代化全面推进强国建设、民族复兴伟业具有重

要意义。要坚持以新时代中国特色社会主义思

想为指导，立足国家安全战略和军事战略全局，

统筹国内国际两个大局，把握边海空防新情况新

特点新要求，强化使命担当，创新思路举措，狠抓

工作落实，努力建设强大稳固的现代边海空防。

这次中央政治局集体学习在八一建军节前

夕举行。习近平代表党中央和中央军委，向全体

人民解放军指战员、武警部队官兵、军队文职人

员、民兵预备役人员致以节日的祝贺！

中央军委联合参谋部黄继忠同志就推进现

代边海空防建设问题进行讲解，提出工作建议。

中央政治局的同志认真听取了讲解，并进行了

讨论。

习近平在听取讲解和讨论后发表了重要讲

话。他指出，边海空防是国家主权的重要标志、

国家安全的重要门户、国家发展的重要保障，我

们党历来高度重视。党的十八大以来，党中央坚

持把边海空防建设摆在治国理政重要位置，加强

党政军警民合力强边固防，领导实施边海空防领

导管理体制、力量结构、政策制度等一系列重大

改革，指挥开展边海空防一系列重大行动，有力

捍卫了我国领土主权和海洋权益，维护了国家安

全和发展战略主动。我国边海空防建设取得历

史性成就，站在了新的起点上。

习近平强调，当前，世界百年变局加速演进，

我国边海空防内涵和外延发生深刻变化，影响因

素更加错综复杂，边海空防建设面临新的机遇和

挑战。要坚持系统观念，强化全局统筹，提高卫

国戍边整体能力。要协调推进边海空防建设和

沿边沿海地区经济社会发展，加强基础设施互联

互通和共建共用，打造既能有效维护安全又能有

力支撑发展的边海空防建设格局。要强化科技

赋能，加强边海空防新型手段和条件建设，构建

边海空防立体智能管控体系。要增进同有关国

家睦邻友好和务实合作，为边海空防建设营造良

好周边环境。

习近平指出，要认真贯彻党的二十届三中全

会精神，深化边海空防重大问题研究，巩固提升

已有改革成果，抓好既定改革任务落实，

（下转四版）

习
近
平
在
中
共
中
央
政
治
局
第
十
六
次
集
体
学
习
时
强
调

强
化
使
命
担
当
创
新
思
路
举
措
狠
抓
工
作
落
实

努
力
建
设
强
大
稳
固
的
现
代
边
海
空
防

青海日报讯（记者 郭靓）7月 30

日，青海省药品监督管理局发布消息，

表示为进一步强化我省各级药品监管

部门在“两品一械”全生命周期质量监

管协同，形成质量监管“一盘棋”格局，

青海省市场监督管理局和青海省药品

监督管理局联合印发《加强跨区域跨

层级药品监管协同工作实施方案》（以

下简称《方案》）。

《方案》对涉及跨区域跨层级管理

难度大、风险隐患突出的监管事项，强

化条块结合、区域联动，完善协同监管

机制，切实消除监管盲区，提升监管的

统一性、协调性、精准性和有效性，维

护安全有序、公平公正的监管环境，为

保障人民群众用药安全有效、促进医

药产业高质量发展提供有力支撑。

《方案》明确跨区域跨层级药品监

管协同工作的目标和任务。在目标设

定上，致力于实现信息共享的高效化、

执法标准的统一化以及应急处置的协

同化，以构建全方位、全过程、全链条

的药品监管协同体系。在任务安排方

面，强调要加强跨区域信息交流与共

享，建立药品监管信息平台，实现监管

数据的实时传递与互联互通。同时，

推动跨区域跨层级执法协作，明确各

级药品监管部门的职责分工，加强联

动执法，形成上下贯通、协同有力的执

法格局。

《方案》以“风险管理、全程管控”

为指导原则，依托省“互联网+监管”风

险预警系统，通过制定应急预案，聚焦

重点品种、重点环节、重点区域、重点

企业，构建跨区域跨层级协调联动的

风险监测预警机制，提高应对药品安

全突发事件的能力和水平，确保在紧

急情况下能够迅速响应、协同作战，最

大限度减少药品安全事故的危害，以

真招实策守牢药品安全底线。

青海加强跨区域跨层级
药品协同监管